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Úvod

Účetní informační systémy jsou v současnosti považovány za samozřejmost, jejich

vývoj započal již v době ručního účetnictví a do dnešní doby urazil dlouhou cestu.

Pro většinu podniků je užívání účetního systému nezbytné, především z důvodu zjištění

finanční situace podniku. V podnicích je na účetní systémy nahlíženo jako

na komplexní nástroj, který napomáhá při finančním řízení a plánování.

Cílem diplomové práce je popis účetního systému Money S3. Podrobná analýza

jednotlivých modulů, které systém nabízí, spolu i s modulem pro tvorbu přiznání

k DPH. Dále definovat návrhy na zlepšení systému, které povedou k efektivnějšímu

využívání a v neposlední řadě celkové zhodnocení systému Money S3.

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol. V první kapitole je popsáno účetnictví, jeho

význam, historie, účetní zásady a způsoby evidence činnosti. Druhá kapitola

o podnikových informačních systémech se věnuje vývoji informačních systémů,

podpoře konkurenceschopnosti podniku, rozdělení informačních systémů, ERP

systémům, výhodám a nevýhodám ERP systémů a účetním informačním systémům.

Následující třetí kapitola shrnuje analýzu účetního systému Money S3, popis systému,

jednotlivé moduly, které systém nabízí, nastavování přístupových práv, postup tvorby

přiznání k DPH a kontrolního hlášení, nápovědu systému, cenu systému, výhody

a nevýhody a další varianty účetního systému. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny návrhy

na zlepšení a zhodnocení systému Money S3. V poslední, páté kapitole, jsou

představeny další nejpoužívanější účetní systémy v České republice. Jedná se o systémy

Pohoda, Účto, Ekonom, Abra Flexi a Premier systém.
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1 Účetnictví a jeho význam

Vedení účetnictví je v dnešní době nedílnou součástí každého podniku. Zaznamenávání

všech ekonomických operací v podniku může být prací jedince, několika zaměstnanců

či rovnou celého účetního týmu, vždy záleží na velikosti podniku. Vzhledem

k důležitosti tohoto podnikového úseku bývají na jeho efektivitu a bezchybnost často

kladeny velmi vysoké nároky. V několika posledních desetiletích se pro vedení

účetnictví stala významným nástrojem výpočetní technika. Účetní systémy procházejí

neustálým vývojem. Tato kapitola se zaměřuje na historické změny ve zpracování

účetnictví a také současnou situací. Dále se práce orientuje na uživatele účetních

informací, účetní zásady a také způsoby evidence činnosti.

1.1 Historie účetních informačních systémů

První podkapitola je věnována historii účetních informačních systémů. Historie

účetnictví je velmi obsáhlá, jelikož se jedná o velmi starý obor. Primitivní formy

účetnictví lze nalézt už v období asi 4500 let před naším letopočtem, kdy záznamy byly

na hliněných destičkách. Za zakladatele moderního účetnictví je považován italský

mnich Luca Pacioli (1494), v tomto období se začal používat i formát podvojného

účetnictví s pojmy Má dáti a Dal.

Za hlavní body vývoje v oblasti metodologických principů a předmětu účetnictví lze

označovat požadavky na strukturu, obsah a vypovídající schopnost informací

poskytovaných účetnictvím pro externí uživatele externích výkazů. Za vývojem

účetních forem a technik stála především snaha o co nejefektivnější realizaci účetní

soustavy v konkrétních podmínkách účetní jednotky. Obecně lze říci, že ve vývoji

účetních forem a technik proti sobě stojí kvalita (chybovost) účetnictví, čas potřebný

ke zpracování a náklady na provedení. Důležité je najít kompromis (optimum) všech

hledisek a nevyzdvihovat pouze jedno ze tří uvedených. (Mejzlík, 2006)
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Obr. 1: Základní kritéria efektivnosti vedení účetnictví

Zdroj: Mejzlík (2006, str. 16), zpracováno autorkou

Postupně se vyvíjely i další formy a techniky účetnictví. Je možné určit tři základní

etapy: „ruční účetnictví, mechanizace účetnictví a automatizace účetnictví“. (Mejzlík,

2006, str. 16).

1.1.1 Ruční účetnictví

Počátky účetnictví byly kolem roku 1500 zaznamenávány přepisovací formou, avšak

tato forma vedení účetnictví začala být velmi složitá, jelikož bylo vyžádáno

mnohonásobné přepisování stejných údajů. Později však bylo potřeba vést analytickou

evidenci a ta vyžadovala další rozepisování. Při přepisování docházelo k nahodilým

chybám mezi účetními knihami a tím byly porušeny základní principy účetnictví.

V návaznosti na tyto skutečnosti, byly do provozu uvedeny kontrolní mechanismy, které

měly zamezit vznik nahodilých chyb. Jedná se o obratovou předvahu nebo kontrolní

soupisky analytických účtů, právě tyto mechanismy zajišťovaly dodržení nebo porušení

vnitřních vazeb.

Dané mechanismy však nejsou schopné identifikovat vzniklé chyby, proto musela nastat

další změna, jednalo se o propisovací formu. Ta využívala uhlový papír, který

umožňoval přepis na více listů, jedním zápisem se tedy provedl zápis rovnou třikrát.

Nová forma měla také svá negativa, například se průpis nemohl provádět do vázaných

účetních knih. Používaly se proto volné listy papíru, které byly poté uchyceny

do kovových desek (Mejzlík, 2006).
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1.1.2 Mechanické účetnictví

V dalším období se začal využívat prostý mechanický psací stroj a listy papíru byly

vedeny v kartotéce. Později došlo k úpravám psacího stroje, zvětšila se šířka válce,

přizpůsobilo se také vkládání tří papírů společně s uhlovým papírem, a navíc se přidal

i elektrický pohon. Z těchto úprav poté vznikl účtovací stroj. Jediným slabým článkem

tohoto procesu byl tedy člověk. V další etapě šlo o to, převést účetní záznam do takové

podoby, která by byla dobře čitelná a mohla být i dále zpracovávána strojen. Prvním

krokem bylo vytvoření děrných štítků, které obsahovaly zakódovaná data, které bylo

možné dále číst pomocí tzv. tabelačního stroje (tiskárny) (Mejzlík, 2006).

1.1.3 Automatizované účetnictví

Předposlední fází je automatizace, která používá program obsahující algoritmy, jež jsou

automaticky prováděné počítačem. Nejprve byly využívány sálové počítače, které byli

schopni obsluhovat jen zkušení programátoři. Výstupní údaje se zpracovaly a výstupem

se staly velké tiskové sestavy. Výstupy už však pro řízení podniku nebyly použitelné,

jelikož docházelo k velkému zpoždění a údaje již nebyly aktuální (Mejzlík, 2006).

Křížová (2005) popisuje období jako etapu klasické automatizace, kterou reprezentuje

období velkých sálových počítačů, počítaců první a druhé generace. Dále vymezuje

oproti Mezlíkovi ještě jedno období – etapu používání interaktivních systémů.

1.1.4 Etapa interaktivních systémů

V poslední etapě je důležitý faktor – začátek používání personálních počítačů a také

rozvoj počítačových sítí. Doba zpracování se velmi zrychlila a zadavatel vstupních

informací je zároveň i uživatelem výstupů z informačního systému. Požadavky na

vzdělání a kvalifikaci účetních a náplň jejich práce se nyní mění. Největší změnou

představuje používání počítačů, nových technologií a zavádění účetních systémů, které

se snaží co nejvíce usnadnit a zefektivnit práci účetních.

„Podnikové informační systémy jsou zejména od 90. let 20. století do současnosti

založeny na integrovaném systémovém přístupu. Vývoj ve zpracování účetních agend

dospěl do takové fáze, že se modul účetnictví stal jedním ze základních prvků těchto

systémů a při interaktivním zpracování dat poskytuje relevantní podklady pro řízení

podniku.“ (Křížová, 2005, str. 17).
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Vývoj účetnictví ve světě

Od počátku účetnictví se vyvinulo mnoho účetních systémů. Odlišnosti těchto systémů

jsou zejména ve vztahu mezi účetní a daňovou legislativou, okruhu uživatelů účetních

informací, míře regulace účetnictví, způsobech oceňování a dalších faktorů.

Systémy je možné rozlišit dle konceptu účetnictví na makroekonomický

a mikroekonomický. Makroekonomický koncept má účetní systémy ovlivněny vládou,

legislativou a daňovou legislativou. Mikroekonomický koncept je založen

na ekonomické teorii a ekonomické praxi.

Existují také různé modely účetnictví, mezi základní patří: britsko-severoamerický,

kontinentální, smíšený a jihoamerický (Líbal, 2013).

Vývoj účetnictví v České republice

V době první republiky patřilo Československo ke světové špičce v účetnictví. Mnohé


[…]


základní moduly: fakturace, banka a pokladna, knihu jízd a možnost daňové evidence

i účetnictví.

Mezi leadera na trhu s účetními systémy z pohledu největšího počtu prodaných licencí

je řazen ekonomický systém POHODA. Jedinou nevýhodou toho systému je nemožnost

vedení účetnictví dle IFRS a US GAAP. Možnost vedení účetnictví dle těchto norem

nabízí pouze systém PREMIER.

U menších společností je jedním z hlavních kritérií cena účetního systému.

Ceny jednotlivých systémů jsou uvedeny u popisu systémů, mezi nejlevnější systémy

lze zařadit systém POHODA ve variantě Mini za 1 980 Kč, který však obsahuje pouze

pár modulů. Dalším z levnějších systémů je ÚČTO s cenou 2 800 Kč, tento systém však

neobsahuje moduly, jako jsou výroba nebo Intrastat. Většinou se cena účetních systémů

ve variantě standard pohybuje kolem 10 000 Kč. Ceny jednotlivých systémů se mění

také podle vybraných modulů, které společnost potřebuje ke svému fungování.

Mezi nejnákladnější naopak patří systém PREMIER, který v balíčku total pack stojí

31 970 Kč, účetní profesional stoj 19 970 Kč, účetní standard 13 970 Kč, veškeré ceny

jsou uvedeny bez DPH.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo popsání účetního systému Money S3. Byla provedena

analýza jednotlivých modulů, jež systém nabízí a také byl představen modul pro tvorbu

přiznání k DPH. Poté byly definovány návrhy na zlepšení systému, které by mohly vést

k efektivnějšímu využití systému a jako poslední celkové zhodnocení systému Money

S3.

Práce byla rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole bylo charakterizováno

účetnictví, jeho význam, historie, účetní zásady a způsoby evidence činnosti.

Druhá kapitola popisovala podnikové informační systémy, věnovala se vývoji

informačních systémů, podpoře konkurenceschopnosti podniku, rozdělení informačních

systémů, ERP systémům, výhodám a nevýhodám ERP systémů a účetním informačním

systémům. Ve třetí kapitole byla shrnuta analýza účetního systému Money S3, popis

systému, jednotlivé moduly, které systém nabízí, nastavování přístupových práv, postup

tvorby přiznání k DPH a KH, nápovědu systému, cenu systému, výhody a nevýhody

a další varianty účetního systému. Následující kapitola byla zaměřena na tvorbu návrhů

na zlepšení a následovné zhodnocení systému Money S3. V páté kapitole byly

představeny další nejpoužívanější účetní systémy v České republice.

Jednalo se o systémy: Pohoda, Účto, Ekonom, Abra Flexi a Premier systém.

Z vytvořených návrhů na zlepšení je patrné, jaké nedostatky systém Money S3 má,

a na které je nutné se zaměřit. Pro zlepšení uživatelského prostředí a funkčnosti systému

by bylo vhodné zacílit na následující: zasílání informací o plánovaných aktualizacích,

o opravách, které budou probíhat na vzdálené ploše či na tvorbu nových klávesových

zkratek, pro zjednodušení práce v systému a lepší orientaci. Dále implementovat

hotovostní úhrady u více agend najednou či možnost hromadného odstranění dokladů.

Nejnáročnějším návrhem na realizaci je možnost založení nové agendy bez jedinečného

přístupu do systému. I přes náročnost realizace tohoto návrhu, by byla tato změna

nejpřínosnější.
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Abstrakt

Trchová, L. (2022). Účetní systém Money S3 a jeho využití v podnikové praxi.

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: účetní systémy, účetnictví, Money S3

Tato diplomová práce se zabývá účetními systémy. Cílem této práce je popis účetního

systému Money S3, popis jednotlivých modulů, které systém nabízí a také návrhy na

zlepšení a efektivnější využívání daného systému, dále bude také zhodnocen účetní

systém Money S3. V úvodní části byly vymezeny základní pojmy spojené

s účetnictvím, jejího vývojem, účetními zásadami a způsoby evidence činnosti. Do další

části byly zahrnuty pojmy související s podnikovými systémy. Závěr druhé části byl

věnován ERP systémům a účetním podnikovým systémům. Na druhou část navazoval

popis účetního systému Money S3, jednotlivých modulů, tvorbu přiznání k DPH,

výhody a nevýhody systému. Za základě zjištěných nevýhod byly zpracovány návrhy na

zlepšení a zhodnocení systému. V závěru práce byly popsány a zhodnoceny další účetní

systémy, které jsou využívány v České republice. Těžištěm práce je popis účetního

systému Money S3 a jeho využití. Popis účetního systému obsahoval také výhody a

nevýhody, které vedly ke stanovení návrhů ke zlepšení.

Abstract

Trchová, L. (2022). Příjmení, J. (2022). Accounting system Money S3 and it´s use in

business practice. (Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: accounting software, accounting, Money S3

This master´s thesis focuses on corporate accounting software Money S3. The goal is to

describe it’s functions, separate modules and advantages and disadvantages over other

accounting systems in common use. Based on the findings this thesis proposes how to

improve Money S3 and how to use the system more effectively.

In the first part it describes basic accounting systems concepts, accounting records

keeping and it’s evolution. In the next part it describes common corporate accounting

concepts and practices and at the end it describes Enterprise resource planning (ERP)

systems and other corporate accounting software than Money S3. In the third part it

continues to describe accounting software Money S3 in detail, it’s modules, creating a

VAT return filing and advantages and disadvantages of the whole system. Based on the

shortcomings found it proposes how to improve the system. In the last part it looks into

other corporate accounting systems which are in common use in Czech Republic.