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Jméno studenta: Bc. Lenka Trchová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma diplomové práce: Účetní systém Money S3 a jeho využití v podnikové

praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lucie Vallišová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka se ve své diplomové práci zabývá účetními systémy, konkrétně pak systémem Money S3,

který popisuje, uvádí jeho jednotlivé moduly. V praktické části popisuje konkrétní úkony v daném

systému, které následně hodnotí a nabízí návrhy na jejich zlepšení a zefektivnění. Práce je po obsahové

i formální stránce v pořádku. Autorka prokázala, že se v dané problematice orientuje a je schopna

samostatné práce. Práci hodnotím jako výbornou.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V daném systému pracujete? Máte srovnání i s některými jinými účetními systémy?

Podporuje daný systém nějakým způsobem digitalizaci účetnictví?

V Plzni, dne 10. 5. 2022 Podpis hodnotitele